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1. INTRODUCTION 

The purpose of this guide is to assist declarants/importers in preparing and validating a VDPS 

bill of entry using the Front End System (FES).  It is to be noted that for each capital goods for 

which the importer intends to benefit the VDPS, two (2) Items need to be created on the BOE: 

The first item being a normal declaration while second item will use CPCs namely 40VDS or 

47VDS or 49VDS based on the Customs procedure at importation to cater for the VAT deferred 

amount. 

2. VALIDATION OF ONE (1) ITEM CAPITAL GOODS THROUGH THE 

FRONT END SYSTEM (DIRECT IMPORT)  

Similar to a normal declaration, the user should input all the particulars in all screens in the 

(FES). 

 

 The capital goods should first be created at Item level with the regular CPC used by the user  

  (e.g :40000).  

 

 

 

Note:  

1. If an exemption was granted on the capital goods, the Exemption CPC would 

have been used instead of the regular one. 

2. The total Weight, Pkg & FOB input at Item level should be same as declared 

in Header 2 as shown above 
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 After clicking on button ‘Tax’, the total Vat Payable on the Capital goods can be viewed. 
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 After saving Item No. 001, a second Item should be created to cater for the VAT deferred as 

shown in the following diagram 

 

 New CPC 40VDS should be input with Gross weight, Net weight, FOB, Freight, and 

Insurance all set to unit one (1). 

 Supplementary Unit should be same as declared in Item No.001. 

 Again click on button ‘Tax’ to open duty & tax details. 
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1. Click on button ‘Insert’ and input the followings 

A. Tax Code :  88 

B. Base Amount => Negative sign should inserted first and then the amount which 

is same as in Item 001 Duty & Tax details under tax code 07. 

C. Insert rate of 15 and amount payable will be displayed as Negative.  

 

 

 

 

 

D. Click on button ‘OK’ and save the Item 

 

2. Before sending for validation, it is important to check the summary of taxes in order to 

verify if the correct amount of VAT deferred offsets the VAT payable. 

Note:  

Amount should be corrected to Whole number and same VAT amount as calculated 

by system on the previous Item number. 
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 The declaration can now be sent for validation where a declaration number will be allotted 

upon acceptance by system. 

 

Note: 

The following pop-up boxes will be displayed when sending the declaration 
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Click on button ‘Yes’ for each & then the regular send box will appear to proceed. 
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3. VALIDATION OF MULTIPLE ITEMS CAPITAL GOODS THROUGH 

THE FRONT END SYSTEM (DIRECT IMPORT) 

For declarations with multiple capital goods, the same principle will apply, however, except the 

followings: 

1. If there is more than one capital goods with different HS codes, the Total FOB fcy should 

be increased by (One (1) unit X number of items of Capital goods). For e.g. If there are 

two (2) items of capital goods with FOB value of USD 30,000,therefore the Total FOB fcy 

will be 30,000 + (USD1 X 2) = USD 30,0002. 

2. The Two (2) extra FOB amount will cater for the Items with CPC VDPS, without 

affecting the VAT amount payable on these Capital goods when using normal CPC 

3. Below shows how to proceed with the validation of BOE with Multiple Capital goods 
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4. Prior to sending of declaration for validation, summary of taxes need to be check for 

correctness of the VAT amount being differed as show below 
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4. VALIDATION FOR EX-WAREHOUSING OF ONE (1) ITEM CAPITAL 

GOODS THROUGH THE FRONT END SYSTEM  

Input of first item of Capital goods will follow same process as a normal ex-warehousing 

declaration. The second (2) items where CPC VDPS is used, user should input fields as follows 

 

The only exception when creating the ex-warehousing item with CPC 47VDPS is that no 

previous declaration is required.  It is to be noted for the normal CPC 47…, it will be mandatory 

to insert the previous declaration. 

 

NOTE:  

FOB declared on the warehousing declaration should be completely used on the ex-

warehousing normal CPC and not reserve on Unit FOB Value for CPC VDPS.  
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5. POSSIBLE REASONS FOR REJECTION OF VDPS DECLARATIONS 

 The Total Duty-Paid Value for all Capital goods using VPDS CPCs in  

same BOE is less than Rs 1M. 

 Use of VDPS CPC for a not valid Importer 

 VDPS VAT Amount is Greater than Amount VAT payable on Capital 

goods 

 HS Code Used Not Found Under Importer HS Code For VDPS 

 Invalid HS Code Used For VDPS CPC 

 Front End System has not been updated accordingly 

 

 

 

 

 

 

  

Note:  

‚duty-paid value‛, in relation to capital goods, means the sum of –  

(a) the value of the capital goods; and 

 (b) the duty, excise duty and taxes payable on the capital goods. 
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6. CONCLUSION 

This guideline has been made in order to help Declarants / Importers to correctly validate 

declarations for those importers who have been duly registered to VDPS.   

7. CONTACTS 

In case there are any queries, please contact MRA Customs CMS/IT Section  

Phone No: 2020500 & EXT:   

7650 – Mr Naden Vencatachellum 

7667 – Mr Nunkoomar Issory 

7646 – Mr Nanda Appadoo 

7663 – Ms Joanne Licho 

7662 – Ms Yachna Oochit 


